

KURJER WARSZAWSKI

Sobota.
Dnia 15 (27) Grudnia 1856 Roku.

N^o 340.

Dziś, Śgo Jana Ewangelisty
Jutro, Młodzianków.

Kiedy dnia onegdajszego ozwały się dzwony, zwiastując światu Narodzenie Dzieciątka, ruszyły się tłumy pobożnego ludu, niby Pastuszkowie, albo Mędrce Wschodu, ciągnąc na powitanie Nowo-Narodzonego CHRYSUSA PANA, do Przybytków BOŻYCH. I wnet rozległy się w onych murach pieśni, w czasie Mszy Pasterkich, którą w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Ś. JANA, celebrował W. JX. *Gierwatowski* Kanonik Prześwietnej Kapituły Metropolitalnej *Warszawskiej*. Cały Kościół napełniony był pobożnymi, co powtórzyło się znowu, w czasie Summy dnia onegdajszego rano, celebrowanej przez JW. JX. Biskupa *Fijałkowskiego*, Administratora Archi-Dyceji *Warszawskiej*. Kazanie dnia tego miał W. JX. Kanonik *Biernacki*, Wikary przy Kościele Katedralnym Śgo JANA. Podobnie uroczyste Nabożeństwa odbyły się i po innych Świątyniach PAŃSKICH Rzymsko-Katolickich, tak dnia pierwszego, jak i wczoraj, a wszędzie przy natłoku ludu, pragnącego przyjąć współudział w tym uroczystym obchodzie NARODZENIA PAŃSKIEGO.

Onegdaj i wczoraj, w Kościele XX. *Augustjanów*, Amatorowie muzyki, wykonali *Mszę Pastoralną* na pięć głosów, J. K. *Chwałiboga*; na *BENEDICTUS*: Modlitwę na bariton, Panny Ludwiki *Pugét*. Zakończyła zaś Kantata: *W Żłobie leży*, z echem Aniołów, kompozycji J. K. *Chwałiboga*. (Taż Kantata wykonaną będzie w dzień Nowego Roku).

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — W dniu 2 (14) Grudnia, J. Ex: Xiążę *d'Osuna* i *de l'Infantado*, przybyły w poselstwie nadzwyczajnem od N. Królowej *Hiszpańskiej*, miał zaszczyt być przyjętym na audyencji przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, i złożył JEGO CESARSKIEJ MOŚCI listy swoje wierzytelne.

Bezpośrednio potem, osoby należące do Orszaku J. Ex: Xięcia *d'Osuna* i *de l'Infantado*, P. *Quinones de Leon*, Pułkownik Sztabu Jeneralnego, jego Adjutant, i Kawaler *de Valera*, Pierwszy Sekretarz Poselstwa, mieli zaszczyt być przedstawionymi JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

Tegoż dnia, J. Ex: Xiążę *d'Osuna* i *de l'Infantado*, miał zaszczyt być przedstawionym NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNIE.

Po ukończeniu tej audyencji, dwie osoby wyżej wymienione z orszaku, miały zaszczyt być przedstawione NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNIE.

Tegoż dnia także, J. Ex: Xiążę *d'Osuna* i *de l'Infantado*, miał zaszczyt być przedstawionym, wraz z wyżej wymienionemi osobami swego orszaku, JJ. CC. WW. WIELKIM XIĄŻĘTOM KONSTANTEM MIKOŁAJEWICZOWI i MIKOŁAJOWI MIKOŁAJEWICZOWI, oraz J. W-X. W. Xięciu JERZEMU Meklemburg-Strelitz.

NAJJAŚNIEJSZY PÁN, Ukazem Najwyższym na dniu 23 Października (4 Listopada) r. b. wydanym, raczył

NAJJAŚKAWIEJ, odwołującej się do łaski Eufrozyny *Domaskiej*, za rozmyślne zabójstwo na własnym dziecku dokonane, wyrokiem Sądu Kryminalnego Gubernji *Lubelskiej* w dniu 11 (23) Sierpnia 1854 roku zapadłym, dnia 15 (27) Stycznia 1855 r. przez Sąd Appellacyjny, a dnia 4 (16) Października t. r. przez Xty Departament Rządzącego Senatu zatwierdzonym, na pozbawienie wszelkich praw i zesłanie do robót w zakładach fabrycznych przez czas nieograniczony skazanej, zniżyć naznaczoną jej karę robót w zakładach fabrycznych na czas nieograniczony do lat 8u, przy zachowaniu w swej mocy wyroków co do reszty postanowień niemi objętych.

Radca Honorowy *Muchanow*, Drugi Sekretarz Poselstwa CESARSKO-Rossyjskiego w *Stuttgardzie*, za odznaczenie się w służbie, posunięty został do rangi Assessora Kollegjalnego.

Przez Rózkaz dzienny CESARSKI z d. 28 Listopada, zatwierdzony został na urzędzie, wybrany przez Szlachtę, poprzednio sprawujący tenże urząd, Radca Kolleg: *Sulatycki*, oraz posunięty do rangi Radcy Stanu.

Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów, NAJMILŃSIWIWIJ zaliczony został do Orderu Śtej ANNY kła: II, Protojerej *Ujazdowski* Szpitala Wojskowego *Paweł Illin*.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: *Dobra Gawłowo*, złożone z realności: *Gawłowo*, *Gawłowo* i *Winniki*, w *Gub: Plockiej*, *Pcie Plockim*, Okręgu Sądowym w *Zakrocymiu* położone, odłączyć od tegoż Powiatu i Okręgu, a wcielić do Ptu *Pultuskiego*, Okręgu Sądowego w *Pultusku* tejsze Gubernji.

Zarząd Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, uprzedza kogo to dotyczyć może, że polecione decyzją JW. Ministra Oświecenia Narodowego, do użytku w Szkołach Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, *Wzory Kaligraficzne*, nakładem tegoż Okręgu wydane, opuściły już prasę. Władza Naukowa pragnąc wzory te przez niską cenę uczynić dostępniejszemi, nietylko dla uczniów Szkół Rządowych, ale i dla wszystkich życzących z nich korzystać, kazała odbić je w dostatecznej liczbie exemplarzy, i sprzedawać każdemu bez wyjątku po cenie na tytule wyrażonej, a mianowicie po kop: 30, tak w *Warszawie* jak i na prowincji. Wzory te zatem, opatrzone pieczęcią Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, bezwarunkowo i niezmiennie, tak jak to ma miejsce w Kancelaryjach Gimnazjalnych i Szkół Powiatowych, sprzedawane być winny po cenie jak wyżej kopiejek srebrem trzydzieści, i żadne dopłaty ani z tytułu przesyłki na prowincję, ani z tytułu komissowego, do powyższej ceny doliczane przez sprzedających być nie powinny i nie mogą. — Z upoważnienia Kuratora, Naczelnik Wydziału Adm: *Rach: M. Vidal*.

Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał dymisjonowanego Podporucznika *Fedora von Gobbe*, tudzież dymis: Registratora Kollegjalnego *P. Ilina Gawryło*, ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarzą-

lub numeru obecnego swego zamieszkania

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Maryannę Gutkowską, Żonę byłego Urzędnika Kommissyi Skarbu, tudzież Panię Cecylję Banczakiewicz, która w roku 1850 zamieszkiwała w Warszawie, ażeby w własnych interessach zgłosiły się do Zarządu Policji, lub numeru obecnego swego zamieszkania wskazały.

Celem zwiększenia funduszów Szpitala Śgo ALEXANDRA w Kielecach, w sali Ochrony Ubogich Dzieci, Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Ptu Kieleckiego, postanowiła dać bale, a mianowicie: w dniu 31 Grudnia 1856 r.; oraz w dniu 17 Stycznia, 7 Lutego i 21 Lutego 1857 r.; na które, szanowną Publiczność ma zaszczyt prosić.— Opiekun Prezyd.: E. Rożycki.

JW. Zubow, Rzeczywisty Radca Stanu, wyjechał do Moskwy.

W dniu 28 z. m. (10 b. m.) przybył do Petersburga, Xiążę d'Osuna et de l'Infantado, Hrabia-Xiążę de Benavente et d'Arcos, Xiążę d'Evoli, etc., Grand Hiszpański Iszej klasy, Poseł Nadzwyczajny N. Królowej Izabelli IIej przy Dworze CESARSKIM. Poprzednikiem Xięcia Osuna w Petersburgu, był Poseł Króla Ferdynanda VIIgo, Kawaler Paes de la Cadena, który Petersburg w r. 1833 opuścił.

W dniu 7 Stycznia r. 1857, we wsi Lichyniu pod Koninem, odbędzie się rzadki obrzęd złotego wesela, WW. Jana i Agnieszki z Walewskich Ziennowskich, którzy w związku małżeńskim lat 52 przeżywszy, tego szczęśliwego doczekali się jubileuszu. Na obrzęd ten zaproszeni są Krewni szanownych Jubilatów, zamieszkujący w Cesarstwie i W. X. Poznańskiem.

Wiele bardzo było i gwaru i ruchu, zwłaszcza w dwóch dniach ostatnich poprzedzających Święta BOŻEGO NARODZENIA. Wielka ta Uroczystość zarówno przez Kościół ŚWIĘTY, w duchu religijnym jako i przez lud wodwечно-zwyczajowy sposob obchodzoną bywa. Mówić właśnie chcemy o tym ostatnim, do którego przystąpiono za ukazaniem się gwiazdki na niebie. Była to wigilja, czyli wiecezra, do której zasiadły całe koła rodzinne i przyjacielskie, połamawszy się poprzednio z sobą oplatkiem. Piękny ten zwyczaj na znak ścisłego zjednoczenia się i życzliwości, zarówno w skromnej i cichej chatce jak i wspaniałej komnacie, dochowany został. Rozłożone pod obrusem na stole siano, a wrogach izby pęki słomy, przywodzą nam na pamięć narodzenie się DZIECIĄTKA JEZUS w Betleemskiej stajence na sianku. Ryby i grzyby, czyli postne potrawy, stanowią warunek tej uczty, a jak niegdyś matrony polskie, tak dziś godne ich córki, sadzą się przy tej sposobności na wszystko, byle wigilję po staremu przyrzadzić, to jest i obficie i smaczno. Trudnoby też zaprawdę było wyliczyć te wszystkie gatunki mieszkańców rzek polskich, jakie w dniu tym padły ofiarą podniebienia naszego. Wysuwały się na stół sążniste szczupaki, pluskały się w szarych sosach karpie, tarzały się w kapuście liny, albo kapały w maśle i smażyły się rozliczne gatunki, ku zamknięciu rybiej daniny, na jaką się dnia tego wszystkie te gatunki złożyły. Po niektórych domach brzmiały kolendowe pieśni zowych tak pełnych prostoty kantyczek, których a zwłaszcza starego wydania, rzadko gdzie już dopatrzeć mo-

żesz. Po uczcie nastąpiła najważniejsza a zwłaszcza dla dziatwy chwila, bo rozdzielenie gwiazdki czyli darów na kolendę. A rozkosz to była popatrzeć na te wszystkie choinki obładowane łakociami, orzechami i świeczkami, i na skaczący około nich drobiazg, uradowany darami. Dopiero Msza Pasterska, zakończyła te uczty, i każdy pospieszył do Przybytku PAŃSKIEGO, aby złożyć hołd PANU.

Konstancja z Skarbek-Rudzkich Lubina, Wdowa po Pułkowniku b. Wojsk Polskich, przeżywszy lat 85, wczoraj o godzinie 4tej z rana, przeniosła się do wieczności. Pograżone w żalu: Córka i Wnuczka zmarłej, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację ciała Jej, dnia jutrzejszego o godzinie 2giej po południu, z pałacu Dembowskich przy ulicy Królewskiej, do Kościoła Świętego KRZYŻA, gdzie Jej zwłoki pochowane zostaną.

Fryderyka Augusta z Kalinowskich Brzozowska, przeżywszy lat 46, życie zakończyła.

Następujący żołnierze, zostający w wojsku CESARSKO-Rossyjskiem, a będący rodem z Warszawy, życie zakończyli, a mianowicie: 1) Tomasz Trembicki, zmarł dnia 23go Czerwca 1854 r.; 2) Antoni Szejnst, zmarł dnia 17go Września 1855 r.; 3) Stanisław Stańczyk, zmarł dnia 30go Lipca 1855 r.; 4) Szymon Himmelbrand, zmarł dnia 25go Lipca 1856 r.; 5) Stanisław Grunda, zmarł dnia 18go Lipca 1855 r.; 6) Franciszek Ryszkowski, zmarł dnia 4go Sierpnia 1856 r.; 7) Fryderyk Wolmer, zmarł dnia 5go Marca 1855 r.; 8) Wojciech Misztal, zmarł dnia 26go Maja 1855 r.

Według otrzymanych przez sztafetę z Zawichosta wiadomości, lody na Wiśle pod temże miastem, zwłaszcza w górze nie wszystkie jeszcze ruszyły, i dopiero dnia 23go b. m., o godz: 12tej w południe, przy wysokości wody stóp 9 cali 7 nad zero, zaczęły gęsto samym korytem rzeki płynąć. Znaczna wszakże ilość tychże pozostała jeszcze na wyższych ławach piaszczystych w różnych przestrzeniach, i nie prędzej ruszy, jak za podniesieniem się wody. Podobną wiadomość o poruszeniu się lodów, odebraliśmy przez sztafetę z Góry Puławskiej, gdzie dnia 24go b. m., o godzinie 2giej z południa, również ukazała się na Wiśle znaczna masa płynących lodów, przy wysokości wody dnia tego stóp 9 nad zero.

Pierwszy dzień Świąt BOŻEGO NARODZENIA przeszedł dosyć pogodnie, a nawet co najważniejsza że sucho. Drugi czyli wczorajszy także był dość pogodny, ale z powodu odwilży mieliśmy dość mokro. Tym sposobem w połowie tylko BOŻE NARODZENIE było po lodzie a w połowie po wodzie.

Dziś po raz pierwszy w porze rannej, próbowano światło gazowe.

Nakładem xięgarni i handlu muzycznego Ig: Klu-kowskiego, przy ulicy Miodowej, w domu W. Bujno, wyszedł Konik Zwierzyniecki, muzyka grywana w Krakowie podczas corocznego obchodu uroczystości na pamiętkę oswobodzenia Krakowa od Tatarów, ułożona na fortepjan przez J. Sikorskiego; cena kopiejek srebrem 30.

Koncert młodego Skrzypka Jakóba Niedzielskiego, który miał być dany jutro, w sali gmachu Warsz: Tow: Dobroczynności; odłożony został z powodu koncertu P.

Servais, do *Piątku*, i dany będzie w sali *Resursy Nowej*. Biletów można dostać u P. *Friedleina*, a jeżeli zamiar przyjdzie do skutku, to może nawet jeden ze znakomych Artystów da się słyszeć na tym koncercie.

Zdając sprawę z ostatniej wieczornej zabawy w *Resursie Nowej*, i mówiąc o Artystkach *Nerudach*, uczyniliśmy wzmiankę, iż podobno usłyszemy je raz jeszcze w *Resursie Kupieckiej*. Zamiar ten już przychodzi do skutku. Wielka to zaprawdę przysługa dla Członków *Resursy* i ich rodzin, gdyż gra *Wilhelminy*, i to bez żadnej przesady, doszła do takiego stopnia doskonałości, że w gronie Artystów, spokojną być może zupełnie o współzawodników, zaś w gronie Artystek tego rodzaju, jest bezwątpienia pierwszą w *Europie*. Cóż to bowiem za życie w tej grze, a jaka pewność, czystość i uczucie! Pozostawiając wszakże sąd o niej tym, którzy ją usłyszą, dodamy tylko, że jeżeli zamiar nkladającego się programu na tę zabawę w *Resursie Kupieckiej*, to jest na dzień 3ci Stycznia 1857 r., czyli od dziś za tydzień, uda się, w takim razie usłyszemy i w innym rodzaju znakomych mistrzów, a nadto i głos śpiewaczki, która po-raz dopiero pierwszy słyszeć się da w tak liczne kole.

Pojutrze ma wystąpić *Atleta Rappo*. Lat temu kilkanaście był on tu z swoim ojcem i jako młodzieńki podówczas chłopczyzna, dawał dowody zręczności swojej. Dziś wyrosłszy w mężczyznę, posiadał wszystkie zalety siły i zręczności ojca. P. *Franciszek Rappo*, zwiedził już *Petersburg*, *Moskwę*, *Ryge*, *Dorpat*, *Mittawę*, *Wilno*, i wszędzie przyjmowany był z niesłychanem powodzeniem. U nas wystąpi on wieczorem w Teatrze Wielkim.

Jutro, w *Sali Doliny Szwajcarskiej*, wielka orkiestra PP. *Kuhne* i *Lewandowskiego*, między innemi, wykona wielkie *pot-pourri* *Farbacha*, nowy *polonez* *Karola Stuzińskiego*, i *sola* na różne instrumenta; na zakończenie, galop *Kolej żelazna*, *Xaw: Syrewicza*.

Wczorajszy koncert Pana *Willmorsa* w salach *Redutowych*, ściągnął równie liczne jak pierwszej grono słuchaczy, oceniających piękny talent tego Artysty. Program tego koncertu już podaliśmy poprzednio, a o grze P. *Willmorsa*, pisaliśmy już pierwiej; dodamy tylko, że wczorajsza gra jego, większy wzbudziła zapak, zwłaszcza, po wykonaniu *Scherza Mendelsohna* i *Sextetu z Lucji*. Artysta został okryty oklaskami i przywołany kilkakrotnie. Co zaś do *Śpiewaczki Panny Fryben*, występującej po raz pierwszy na wczorajszym koncercie, musimy jej oddać wszelką sprawiedliwość, szczególnie pod względem cieniowania głosu. Śpiew jej podobał się powszechnie i równie *Cavatina Verdego*, jak *Mazur Xięcia K. Lubomirskiego*, dobrze zostały oddane. W czasie śpiewu tej Artystki, towarzyszył jej znany *Fortepjanista* tutejszy P. *Peschke*; a użyte do koncertu *fortepjany*, były te same co na pierwszym koncercie P. *Willmorsa*.

Od dziś rozpoczyna się znowu licytacja przedmiotów i arcy-dzieł sztuki w sali gmachu *Warszawskiego* *Towarzystwa Dobroczynności*, która jak to powiedzieliśmy, trwać będzie od godziny 10ej rano do 4ej z południa codziennie.

Jutro jak donieśliśmy, o godz. 1ej z południa w salach *Redutowych* koncert P. *Servais*, w którym przyjmą udział *Fortepjanista Perelli*, i po-raz pierwszy występująca jako śpiewaczka *Panna Niemczykiewicz*. Spodzie-

wamy się że sława jaka towarzyszy od lat kilku temu pierwszemu dziś *wiolonczeliście*, sprowadzi liczną *Publiczność*; dla tego upprzedzamy, iż biletów już od dziś dostać można w *Kassie Teatralnej*.

Pożądaną będzie zapewne wiadomość dla *lubowników muzyki*, że d. 2go *Stycznia* r. p., danym będzie koncert w *Kaliszu* przez *Panią K. Macińską*, która w czasie podróży za granicą, piękny swój głos do doskonałości doprowadziła; oraz *Pana Gnadendorf*, utalentowanego *fortepjanistę*, odznaczającego się *biegłością*, *uczuciem* i *głębokiem pojęciem sztuki*. Artysty ci, na każdym z *muzykalnych wieczorów*, któremi obdarzyli *Kaliszan*, wywiązali się *chlubnie* z zadania swego. *Spodziewamy się* przeto i tym razem doświadczyć *wszystkich tych wrażeń* jakie urok *dokładnie pojętej* i *wykonanej muzyki*, wlewa w duszę *zdolnych ją czuć słuchaczy*.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: *po Balcie Faust*, *Panny: Karolina Straus 8-kroć*, *Anna Straus 4-kroć*, *Kozłowska 3-kroć*, *Stefańska 2-kroć* i *Wywiórka*, *PP. Antoni Tarnowski 6-kroć* i *Puchalski 3-kroć*. W *Teatrze Rozmaitości*: *po Kom: Wesela Figara*, *Wszyscy*, i *oddzielnie, Panie: Mazurowska, Ziemińska* i *Bakalowicz* po 5-kroć, *Panna Łapińska 3-kroć*, *PP. Żółkowski, Królikowski 5-kroć*, *Komorowski 5-kroć* i *Panczykowski 4-kroć*.

ANGLJA. *London*, 20go *Grudnia*. — *Królowa* z rodziną dziś rano opuściła *Osborne*, i w południe przybyła do zamku *Windsor*. — Wczoraj przybył tu *Xiążę Ernest Leiningen* z bratem, *Xięciem Edwardem*. — *Admiralicja*, dla zapobieżenia *zbytkowi*, jaki się szerzył w *gospodarstwie Oficerów okrętowych*, wydała *stosowne przepisy*. — *Gazety tutejsze* zapełnione są ogłoszeniami polecającemi *mnóstwo patentowanych nożów*, *rewolwerów*, *armatek kieszonkowych* i *t. p. przedmiotów*, mogących służyć do *odparcia* coraz *bardziej mnożących się napaści* i *rozbojów nocnych*, a mianowicie *dopełnianych* przez tak zwanych *ducicieli* (*garotteur*). (N. Pr: Ztg).

London, 22go *Grudnia*. — *Times* domaga się *pośrednictwa Anglii* w sprawie między *Prusami* i *Szwajcarją*. — *Nadeszła* tu wiadomość, iż układy pomiędzy *Lordem Redcliffe* i *Feruk-Chanem*, są zerwane, i że *wojna* przeciw *Persji* prowadzoną będzie. (Schl: Ztg).

United Service Gazette pisze, iż nie ulega wątpliwości, że *Rząd* zamierza raz jeszcze i to ostatni, wysłać *wyprawę* na *odszukanie Franklina*. *Wypraw* tych ma być *trzy*, jedna *ładem*, druga *przez cieśninę Beringa*, a trzecia *przez cieśninę Davis'a*. — *Zmarły* niedawno poeta *John Kenyon*, pełen *szlachetnych uczuć* a *przytem bogaty*, *pozapisywał testamentem* *prawdziwie* *wiązące legata* dla wielu *poetów*, *literatów* lub *ich rodzin*. I tak: *Pan* i *Pani Browning*, otrzymali *10,000 funt: szterli*; *P. Prochor* (*Barry Cornwall*), *6,000 funt: szterli*; *Dr Southey*, *syn* *znanego poety*, *8,000 funt: szterli*. *Zapisów* takich znajduje się w *testamencie* do *80*. — *Dziś* *zmarł* *Admirał* *Sir H. Hart*, *Komissarz Szpitala* w *Greenwich*. (St: Anz:).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 21go *Grudnia*. — *Cesarz* wczoraj opuścił *Wenecję*, udając się do *Rovigo*. — *Drugi Jenerał-Adjutant* *Cesarski*, *Baron Kellner*, *wysłany* został do *Neapolu*, dla *złożenia* *powinności* *Królowi* *Obojga Sycylii*. — *JJ. CC.* *Moście* zamierzają w *początkach* *kar-*

nawału przybyć do *Medyolanu*, a w powrocie dopiero zwiedzić *Dwory Toskanji, Modeny i Parmy*. (N. Pr: Z.)

Potwierdza się wiadomość, iż *Austrjackie* Konsulaty za granicą, otrzymały polecenie przyjmować prośby *Węgierskich* wychodźców o pozwolenie powrotu do kraju i przywrócenie skonfiskowanych majątków, i przesyłać takowe bezzwłocznie do *Wiednia*. — Poseł *Angielski* Sir Hamilton Seymour, zamierza na wiosnę wyjechać do *Anglii* za urlopem. (Schl: Ztg).

Wiedeń 22 Grud.: — Cesarz 18 b. m. niespodzianie udał się do *Werony*, i zaszczycił odwiedzinami Hr: *Radeckiego*. Wczoraj J. C. Moś powrócił z *Rovigo* do *Wenecji*. (Schl: Ztg).

BELGJA. Bruksella 22 Grud.: — Arcy-Xiąże *Ferdinand-Maxymiljan*, narzeczony Xiężniczki *Charlotty*, przybył tu wczoraj. (St: An:).

FRANCJA. Paryż, 21go Grudnia. — Gazety podają szczegóły o ostatnich dniach pobytu Xięcia *Fryderyka-Wilhelma* Pruskiego w *Paryżu*. I tak: 19 b. m. Xiąże zwiedził we wszystkich szczegółach szkołę wojskową *St. Cyr*, żądając aby uczniowie nie przerywali swych zajęć. Wykonywali oni przed Xięciem wszelkie ćwiczenia wojskowe z bronią, musztrę konną i pieszą, a następnie wystąpili z kompletnym pakunkiem i bronią, jak do pochodu. Xiąże bardzo był zadowolony z instrukcji tej szkoły. Poprzedniego dnia J. X. Moś obiadował w słynnej restauracji *Freres Provencaux*; 19 dane było śniadanie w małym *Trianon*, ulubionem miejscu pobytu Krówej *Maryi-Antoniny*; 20go obiad w *Tuileryach*; 21go Xiąże zwiedził Kościół protestancki na ulicy *des Billets* i tegoż dnia o 10^{1/2} wieczorem, wyjechał do *Karlsruhe*, przeprowadzany przez Margr: *Toulongeon* i Hr: *Labedoyere*. — Słychać, iż Republikanie zamierzają w 11 i 12m cyrkule *Paryża*, przy nadchodzących wyborach do Ciała Prawodawczego, popierać kandydaturę PP. *Jules de Lasteyrie* i *Dufaure*, należących do stronnictwa *Cavaignac*. (N. Pr: Z.).

Eskaadra *CESARSKO-Rossyjska* opuściła *Cherbourg* 16 b. m., udając się na morze *Śródziemne* przez *Kadyx*, *Tulon* do *Genui*. — Wysyłka wojsk do *Afryki*, na wyprawę wiosenną przeciw *Kabylom*, nie ustaje. W *Algierze* panuje mniemanie, że Cesarz weźmie udział w tej wyprawie; wątpić jednak należy, aby zakłócenia polityki kontynentalnej dozwoliły mu wykonać ten zamiar. — (In: Bel:).

Gazeta *Drezdeńska* ogłasza artykuł, w którym dzień 27 Grudnia oznaczony jest jako termin otwarcia konferencji. (St: An:).

Constitutionnel donosi, że wiadomość o odroczeniu konferencji *Paryżkich* jest mylną. Zebranie się Pełnomocników nastąpi niezawodnie przed końcem b. m., tylko organizacja *Xiężtwa Naddunajskich* roztrząsana będzie nie na tem, a na trzecim zebraniu. Instrukcje dla Pełnomocnika *Porty*, już nadeszły z *Konstantynopola*. — *Monitor* ogłosił raport P. *Fould*, w którym przedstawioną jest konieczność ograniczenia szkodliwości Cesarzkiej, dla utrzymania równowagi w liście cywilnej. (Neue Pr: Ztg).

NIEMCY. — JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻE MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, przybył dnia 19go Grudnia do *Karlsruhe*. (St: An:).

Xiąże *Fryderyk-Wilhelm* Pruski przybył do *Karlsruhe* dnia 22go b. m. (N. Pr: Ztg).

Frankfurt n. Menem, 24go Grudnia, (wiad tel:). — Telegraficzna depesza z Wtorku donosi z *Bernu*, że starania dyplomacji, która podała propozycję zgody między Radą Związkową *Szwajcarską* i *Prusami*, spełzły na niczem. Położenie rzeczy staje się ważnem. *Szwajcarja* przygotowaną jest do kroków ostatecznych. Rząd *Berneński* wydał proklamację. Wszędzie mają miejsce uzbrojenia. (St: Anz:).

PRUSY. Berlin, 23go Grudnia. — Król udzielił order *Orła Czerwonego* Iszej klasy Posłowi *CESARSKO-Rossyjskiemu* przy Dworze *Wirtembergskim*, Jenerałowi Hr: *Benkendorf*, który poprzednio długi czas pełnił obowiązki Posła wojskowego w *Berlinie*. (Neue Pr: Ztg).


SZWAJCARJA. Bern, 22go Grudnia. — Dziś zebrana jest Rada wojenna Pułkowników Związkowych, pod prezydencją Jenerała *Dufour*. Pomiedzy zebranymi znajdują się: *Dufour, Ziegler, Egloff, Kurz, Bourgeois, Veillon, Ed: von Salis, Fischer, Stehlin, Delarageaz, von Linden*. — Powołano podobno wszystkich popisowych znajdujących się po-za granicami *Szwajcarji*, a *Zürichscy* oświadczyli gotowość wejścia do wojska jako ochotnicy. Mimo takiego obrotu rzeczy, nadzieja załatwienia drogą pokoju całej sprawy wzrasta, i dyplomacja miała wysłać propozycję zgody do *Berlina*. (St: Anz:).

WŁOCHY. — Jedna z gazet *Genueńskich* donosi pod dniem 17 Grudnia, iż *Turecja* zezwoliła na kanalizację *Suezu*, i że roboty w tym celu wkrótce rozpoczęte zostaną. — Jenerał *Rostolan*, przyjęty z odznaczeniem przez N. CESARZOWĘ ALEXANDRĘ FEDORÓWNĘ, opuścił *Nizze* 17 b. m. (Schl: Zeit:)

Do *Neapolu* także wyprawiono z *Genui* nowych rekrutów *Szwajcarskich*. — Podpułkownik *Latour*, który zapobiegł zamachowi morderczemu w *Neapolu*, został mianowany Adjutantem Królewskim i ozdobiony orderem zasługi. (Schl: Zeit:).

Z *Neapolu* 18go b. m. donoszą, iż tam aresztowano wiele osób, i że policja jest nadzwyczaj czynna, śledząc spisku, w mniemaniu, iż z takowym musiał być w związku zamach na życie Królewskie. 17go wyleciał w powietrze magazyn prochowy w *Neapolu*, na końcu *Molo* leżący. Eksplozja zrzuciła znaczne szkody. (St: Anz:).

DONIESIENIA.

 DOM masiw murowany, o dwóch piętrach, w mieście Piotrkowie, przy Kolei Żelaznej, w Rynku Starym pod Nr 8ym położony, do sprzedania z wolnej ręki, każdego czasu. Wiadomość o sprzedaży tej powzięć można w Warszawie, w Handlu Żelaznym W. Strohmejer, obok Ratusza, lub też na miejscu u Właściciela.

Do handlu P. J. *Wolfina* przy ulicy Długiej, nadeszły świeże **OSTRYGI**.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 3.

Dziś rano wysokość wody na *Wisie* stóp 8 cali 1.

TEATR WIELKI. Dziś, *Życie Szulera*. — Jutro, *Faworyta*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Chatka w lesie*.

W Poniedziałek w Teatrze Wielkim, widowisko Fran: *Rappo*. (Abonenci na widowiska w Teatrze Wielkim, raczą zawiadomić Biuro Zamawiań, jutro do godziny 1ej z południa, czy zechcą zatrzymać swoje miejsca na widowisko P. *Rappo*).

Menażerje, na *Nalewkach*.